



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月29日

上場会社名 株式会社 エノモト 上場取引所 東  
 コード番号 6928 URL <http://www.enomoto.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武内 延公  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理グループ統括執行役員 (氏名) 山下 久幸 TEL 0554-62-5111  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月6日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有 (機関投資家・アナリスト向)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	10,464	△5.7	448	△11.6	459	△8.3	332	△7.4
2020年3月期第2四半期	11,102	9.4	507	△6.7	501	△23.4	358	△31.2

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 224百万円 (34.5%) 2020年3月期第2四半期 166百万円 (△46.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	49.45	49.30
2020年3月期第2四半期	53.42	53.26

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	23,481	15,596	66.4
2020年3月期	24,211	15,610	64.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 15,581百万円 2020年3月期 15,595百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	0.00	-	35.00	35.00
2021年3月期	-	0.00	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	-	-	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,500	△9.5	930	△31.6	900	△35.5	660	△27.7	98.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	6,865,360株	2020年3月期	6,865,360株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	147,583株	2020年3月期	147,583株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	6,717,777株	2020年3月期2Q	6,717,991株

（注）役員向け株式交付信託が保有する当社株式が、期末自己株式数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法）

当社は、2020年11月13日（金）に機関投資家及びアナリスト向け説明会を開催する予定です。

その模様及び説明内容（音声）については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(追加情報) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行の影響を依然として強く受けながらも、製造業を中心に一部では持ち直しの動きも見られる一方、雇用環境の悪化により個人消費の回復は緩慢なものとなっています。

海外におきましても経済活動は徐々に再開しており、概して緩やかながら回復に向かっておりますが、新型コロナウイルス感染症の再拡大が報じられる地域も有ることから非常に不安定な状況が継続しています。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、低迷している分野と比較的堅調な分野が混在しています。

このような状況下、当社グループは更なる品質の改善と製造工程の自動化・効率化による製造コスト低減を組織的に推進し、売上及び収益力の向上に努めて参りました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は104億6千4百万円（前年同四半期比5.7%減）、営業利益は4億4千8百万円（同11.6%減）、経常利益は4億5千9百万円（同8.3%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は3億3千2百万円（同7.4%減）となりました。

製品群別の業績は次のとおりであります。

#### ① IC・トランジスタ用リードフレーム

当製品群は、自動車向け、民生用機器向けが主なものであります。自動車向け部品が海外を中心とする自動車販売台数減少の影響を受け、現在も回復の途上にあります。その結果、当製品群の売上高は32億5千1百万円（前年同四半期比13.5%減）となりました。

#### ② オプト用リードフレーム

当製品群は、LED用リードフレームが主なものであります。自動車向け部品、大型ディスプレイ向け部品などの需要が減少いたしました。その結果、当製品群の売上高は12億9千4百万円（同3.4%減）となりました。

#### ③ コネクタ用部品

当製品群は、自動車向け、モバイル端末向けが主なものであります。自動車向け部品の需要は回復の途上ですが、スマートフォン向け部品やウェアラブル端末向け部品は高い水準の需要を維持しております。その結果、当製品群の売上高は55億8千5百万円（同1.0%減）となりました。

#### ④ その他

その他の製品群としては、リレー用部品が主なものであります。当製品群の売上高は3億3千3百万円（同7.2%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期に比べ7億2千9百万円減少し、234億8千1百万円となりました。流動資産は、現預金及び売上債権の減少、一方、棚卸資産の増加により前期に比べ6億5千4百万円減少の126億4千9百万円となり、固定資産は、土地及び投資有価証券の減少により前期に比べ7千5百万円減少の108億3千1百万円となりました。

一方、負債合計は、前期に比べ7億1千5百万円減少し、78億8千5百万円となりました。これは主に仕入債務の減少によるものです。

また、純資産は利益剰余金の増加、一方、為替換算調整勘定の減少により155億9千6百万円となりました。この結果、自己資本比率は66.4%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、世界的な経済活動の再開に伴い需要の回復基調は継続すると見込まれますが、現時点では新型コロナウイルス感染症の拡大懸念が払拭されていないことなどを踏まえ、2020年8月21日に発表いたしました業績予想は変更せず、据え置くことといたしました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	3,346,332	2,772,689
受取手形及び売掛金	6,680,785	6,252,856
商品及び製品	876,144	743,898
仕掛品	1,106,834	1,418,984
原材料及び貯蔵品	1,074,395	1,219,819
未収入金	145,778	139,347
その他	77,524	106,395
貸倒引当金	△3,812	△4,018
流動資産合計	13,303,982	12,649,973
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	9,031,181	8,762,741
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,211,415	△6,076,933
建物及び構築物(純額)	2,819,765	2,685,808
機械装置及び運搬具	12,597,567	12,885,508
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,071,387	△9,096,894
機械装置及び運搬具(純額)	3,526,180	3,788,613
工具、器具及び備品	3,337,403	3,552,148
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,908,577	△3,004,258
工具、器具及び備品(純額)	428,825	547,890
土地	2,770,234	2,714,326
建設仮勘定	286,442	70,166
有形固定資産合計	9,831,448	9,806,805
<b>無形固定資産</b>		
投資その他の資産	177,610	174,647
投資有価証券	531,990	495,546
退職給付に係る資産	147,638	142,543
繰延税金資産	48,997	43,252
その他	196,396	195,993
貸倒引当金	△27,000	△27,000
投資その他の資産合計	898,022	850,337
固定資産合計	10,907,080	10,831,789
資産合計	24,211,063	23,481,762

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,435,758	3,834,136
短期借入金	651,951	836,789
未払法人税等	191,764	89,009
賞与引当金	331,000	300,000
役員賞与引当金	20,000	—
その他	1,596,393	1,469,858
流動負債合計	7,226,867	6,529,793
固定負債		
長期借入金	350,006	300,008
繰延税金負債	203,010	232,201
退職給付に係る負債	262,220	266,737
役員退職慰労引当金	67,792	67,792
役員株式給付引当金	52,482	67,172
その他	150,117	133,389
再評価に係る繰延税金負債	288,346	288,346
固定負債合計	1,373,975	1,355,648
負債合計	8,600,843	7,885,442
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,749,333	4,749,333
資本剰余金	5,082,571	5,082,571
利益剰余金	6,213,621	6,307,550
自己株式	△153,180	△153,180
株主資本合計	15,892,345	15,986,274
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,594	15,404
土地再評価差額金	△357,490	△357,490
為替換算調整勘定	112,744	△7,677
退職給付に係る調整累計額	△58,082	△55,300
その他の包括利益累計額合計	△297,234	△405,063
新株予約権	15,109	15,109
純資産合計	15,610,219	15,596,320
負債純資産合計	24,211,063	23,481,762

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	11,102,574	10,464,831
売上原価	9,521,486	8,919,603
売上総利益	1,581,087	1,545,228
販売費及び一般管理費	1,073,966	1,097,133
営業利益	507,120	448,094
営業外収益		
受取利息	14,280	9,059
受取配当金	2,043	1,898
受取賃貸料	29,759	30,249
その他	8,933	10,803
営業外収益合計	55,016	52,011
営業外費用		
支払利息	11,754	9,081
債権売却損	4,674	1,023
租税公課	4,633	4,140
為替差損	25,040	15,402
減価償却費	9,198	7,584
その他	5,406	3,220
営業外費用合計	60,708	40,453
経常利益	501,429	459,651
特別利益		
固定資産売却益	1,733	1,752
投資有価証券売却益	—	5,985
特別利益合計	1,733	7,737
特別損失		
固定資産売却損	2,221	13,069
固定資産除却損	5,445	6,689
減損損失	20,000	—
投資有価証券評価損	—	1,128
特別損失合計	27,666	20,888
税金等調整前四半期純利益	475,495	446,501
法人税、住民税及び事業税	126,940	82,475
法人税等調整額	△10,289	31,823
法人税等合計	116,650	114,299
四半期純利益	358,845	332,201
親会社株主に帰属する四半期純利益	358,845	332,201

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	358,845	332,201
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,551	9,810
為替換算調整勘定	△176,210	△120,421
退職給付に係る調整額	△4,322	2,782
その他の包括利益合計	△192,084	△107,828
四半期包括利益	166,760	224,373
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	166,760	224,373
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	475,495	446,501
減価償却費	852,894	717,379
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△9,106	8,252
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△7,392	3,731
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	14,689	14,689
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△1,200	—
受取利息及び受取配当金	△16,323	△10,957
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△5,985
支払利息	11,754	9,081
減損損失	20,000	—
売上債権の増減額(△は増加)	△189,768	396,715
たな卸資産の増減額(△は増加)	125,823	△345,225
仕入債務の増減額(△は減少)	△518,027	△578,616
その他	△47,111	△119,835
小計	711,727	535,730
利息及び配当金の受取額	16,323	10,957
利息の支払額	△12,294	△9,208
法人税等の支払額	△84,668	△167,161
営業活動によるキャッシュ・フロー	631,088	370,318
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△668,921	△887,504
有形固定資産の売却による収入	12,947	68,227
無形固定資産の取得による支出	△21,985	△14,292
投資有価証券の売却による収入	—	55,886
投資有価証券の取得による支出	△562	△571
投資その他の資産の増減額(△は増加)	△6,622	△6,622
その他	1,063	9,026
投資活動によるキャッシュ・フロー	△684,079	△775,850
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△85,259	213,595
長期借入れによる収入	500,000	—
長期借入金の返済による支出	△56,062	△74,933
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△30,747	△28,746
配当金の支払額	△238,279	△238,272
財務活動によるキャッシュ・フロー	89,650	△128,357
現金及び現金同等物に係る換算差額	△42,127	△39,753
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△5,468	△573,643
現金及び現金同等物の期首残高	2,858,477	3,346,332
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,853,008	2,772,689

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)「新型コロナウイルス感染症の影響」に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積もりについて重要な変更はありません。